Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 6 februarii 1645, pontif. anno I.

XV.

Facultas regularibus concessa confirmatur pro audiendis secularium confessionibus etiam intra paschalem quindecimam¹

**Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.**

Decretum sacrae congregationis cardinalium ne tempore Paschali prohibeantur a parochis ceteri approbati confessarii ab audiendis confessionibus.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii regulares civitatis Burdegalensis, quod aliâs a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus Concilii Tridentini interpretibus emanavit decretum tenoris subsequenti, videlicet:

§ 2. Die IX iulii MDCXLIV. Sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum post maturam discussionem censuit archiepiscopum Burdigalensem non posse prohibere

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

regularibus habentibus privilegia apostolica, ut a dominicâ Palmiarum usque ad dominicam in Albis inclusive administrare non valeant personis secularibus sacramentum confessionis, posse tamen eisdem prohibere, ut personis secularibus in die Paschatis non administrarent sanctissimum Eucharistiae sacramentum, etiamsi dictae personae seculares in aliâ die satisfecerint praecepto Ecclesiae hac de re edito.

F. cardinalis episcopus Sabinensis
FRANC. PAULUTIUS S. C. C. secr.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, iidem exponentes praemissa, quo firmitus subsistant, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri summo opere desiderent: idcirco nos, eosdem regulares specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, salvâ tamen semper auctoritate eorundem cardinalium.

Confirmatur decretum etiam quoad confessarios regulares.

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque regularibus in omnibus et per omnia suffragari, ac ab omnibus et singulis ad quos spectat et pro tempore spectabit in futurum invio-

Clausulae.

labiliter observari, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam eausarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si quid seus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum, specialiter et¹ expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 7 februarii 1645, pontif. an. I.

XVI.

Mandatum quod episcopus S. Salvadoris non possit cogere catholicos capitaneatus de Pernambuco, ut eum adeant pro praestando iuramento in causis dispensationum matrimonialium².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio. § 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii catholici regionis Brasiliensis dioecesis SS. Salvadoris de Pernambuco nuneupatae, quod, licet dicta regio illiusque capitaneatus, qui ante aliquot annos a Batavis occupati fuerunt, ab abbatiâ Omnium Sanctorum, in qua venerabilis frater episcopus eiusdem SS. Salvadoris residet, trecentis miliaribus distent, prohibito inter eosdem exponentes et catholicos alienigenas commercio, nihilo tamen mi-

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

nus idem episcopus praetendit christianos et catholicos dictum capitaneatum incolentes et eisdem Batavis subditos in dispensationibus matrimonialibus, quas a Sede Apostolicâ impetrant, teneri personaliter eum propriae vitae periculo e dictâ regione ad civitatem eiusdem SS. Salvadoris accedere ad praestandum de veritate discendâ¹ in causis dispensationum huiusmodi iuramentum. Quod eum sit a stylo et praxi alienum ut pauperes catholici absque necessitate tam patentibus periculis eum ingenti suo dispendio se exponant,

§ 2. Nobis propterea dieti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur. Nos igitur, eorundem exponentium indemnitati, quantum eum Domino possumus, prospectum esse cupientes, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, moderno et pro tempore existenti episcopo SS. Salvadoris huiusmodi, quod ipse eosdem catholicos dietorum regionis et capitaneatus cogere et compellere minime possit ut eum ipsi catholici pro praestando dicto iuramento adeant, sed illud iidem catholici unico contextu in processu praemissorum occasione efficiendo praestare possint in manibus personae ecclesiasticae, cui eadem auctoritate apostolicâ per ipsum episcopum sive directum filium eius officialem verificatio contentorum in eisdem dispensationibus matrimonialibus facienda et sub-

Iuramentum de veritate exposita in dispensationibus matrimonialibus cum nimio labore et periculo non esse exigendum in curia episcopali, sed in eorum locis committendum.

Et fortius non sint compellendi ab episcopo huiusmodi degen-tes.

¹ Vide an legi debeat dicendâ (R. T.).

inde ad ipsos episcopum seu officialem, ad hoc ut desuper sententia ferri possit, transmittenda committetur, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, praecipimus, mandamus et ordinamus.

*Clausula sub-
l. l.*

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari vel definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XVII februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. 17 februarii 1845, pontif. anno I.

XVII.

Circa moenia et propugnacula Urbis recens extracta, eorumque pomeria¹

**Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.**

Moenia et propugnacula Urbis sarta recte servanda.

Ad curam nostram pastoralem spectare censemus inter cetera sedulo providere, ut constructa pro huius almae Urbis nostrae et in eâ degentium securitate moenia et propugnacula sarta tecta conserventur, et ita a privatorum structuris et aedificiis distent, ut tam introrsum quam extrorsum commode obiri valeant.

Ne intra vel extra horti, vineae, muri et maceriae extruantur; maxime in moenibus noviter erectis.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis cuiuscumque status,

¹ Multi alii Pontifices studuerunt decori urbis, ut passim videre est in hoc *Bullario*.

gradus, conditionis, qualitatis et dignitatis personis, tam secularibus, quam ecclesiasticis, etiam regularibus quomodolibet nuncupatis et qualificatis, etiam individuâ expressione dignis, ne quisquam earum quovis praetextu et occasione hortos, sive vineas, seu alia praedia, vel muros, aut macerias, seu alia quaecumque aedificia aut sepes moenibus et propugnaculis Urbis praedictae, a portâ *equitum levis armaturae* nuncupatâ ad Tyberim usque noviter constructis, ab eorum parte externâ propius admovere audeat vel praesumat, sed illud spatium, seu intervallum, quod inter eadem moenia et propugnacula extrorsum ac sepes pro separatione privatorum praediorum plantatas ad praesens existit, et publici iuris effectum est, omnino vacuum liberumque remaneat, neque ullo modo angustius² reddatur, eiusque latitudo minuatur; praeterea ne a parte internâ eorundem moenium et propugnaculorum quisquam praedictorum quovis praetextu et occasione muros, fontes, domos, macerias, arbores, aut quodvis aedificium, seu structuram iuxta eadem moenia et propugnacula, nisi inter haec et illa interiecto libero quatuor cannarum mensurae romanae spatio seu intervallo, neque sepes, ubi nunc extant viae necessariae ad utilitatem publicam seu particularium personarum ut possint habere transitum ad proprias vineas, extruere seu plantare similiter audeat seu praesumat, tenore praesentium, sub arbitrii nostri poenis per contrafacientes irremissibiliter incurrendis, prohibemus. Volentes et praecipientes, sub eisdem poenis, ut domini vinearum aliorumque praediorum dictis moenibus et propugnaculis introrsum vicinorum terram ipsis moenibus et propugnaculis cohaerentem suis expensis a-